
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

    
от 17.06.2025 г.                                                                № 18 
 
 

Об утверждении административного  регламента предоставления 
 муниципальной услуги "Признание помещения жилым помещением,  
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 

 дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции" 
 
 
         В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг", руководствуясь 
Уставом Солонцовского сельского поселения, администрация Солонцовского 
сельского поселения  п о с т а н о в л я е т: 
 
        1.Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непри-
годным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции». 
 
        2.Считать утратившими силу: 
        Постановление  администрации   Солонцовского   сельского   поселения   от 
28.04.2023 № 18 «Об утверждении административного  регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного  дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции»; 
        Постановление  администрации   Солонцовского   сельского   поселения  от 
27.04.2024 № 17 «О внесении изменений в постановление от 28.04.2023 г. № 18 
«Об утверждении административного  регламента предоставления муниципаль-
ной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения не-
пригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции» 
        
       3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.   
               
       4. Контроль над исполнением  настоящего постановления оставляю за собой. 
 
  
 
 
Глава Солонцовского сельского поселения  
Алексеевского муниципального района                                                  Чиков П.П.       
 

 



2 

 
Утвержден 

постановлением администрации 
Солонцовского сельского поселения 

от 17.06.2025 г. № 18 

  

 
Административный регламент  

предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым 
 помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

 многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу  
или реконструкции» 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий административный регламент устанавливает порядок 

предоставления муниципальной услуги "Признание помещения жилым помеще-
нием, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции" (далее - Административный 
регламент), стандарт предоставления муниципальной услуги, в том числе опре-
деляет сроки и последовательность административных процедур при предостав-
лении муниципальной услуги администрацией Солонцовского сельского поселе-
ния Алексеевского муниципального района (далее – Администрация). 

1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются: 
-  физические и юридические лица (за исключением государственных орга-

нов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фон-
дов и их территориальных органов, органов местного самоуправления), являющи-
еся собственниками помещений; 

- предприятие (учреждение), подведомственное государственному органу 
Российской Федерации, если указанному предприятию (учреждению) оцениваемое 
имущество принадлежит на соответствующем вещном праве (далее – Правооблада-
тель); 

- граждане, являющиеся нанимателями жилых помещений, в отношении оце-
ниваемых помещений, жилых помещений муниципального жилищного фонда, 
частных жилых помещений и многоквартирных жилых домов, расположенных на 
территории Солонцовского сельского поселения; 

- законные представители или представители по доверенности лиц, указан-
ных в абзацах втором – четвертом настоящего пункта Административного 
регламента.    

1.3. Порядок информирования лиц, указанных в пункте 1.2 настоящего Админи-
стративного регламента (далее – Заявители), о предоставлении муниципальной 
услуги. 

1.3.1. Сведения о месте нахождения, контактных телефонах и графике ра-
боты Администрации, организаций, участвующих в предоставлении муниципаль-
ной услуги, многофункционального центра  (далее – МФЦ): 

- Место нахождения администрации Солонцовского сельского поселения: 
Почтовый адрес: 403243, Волгоградская область, Алексеевский район, ху-

тор Солонцовский, д.223. 
График (режим) приема заинтересованных лиц по вопросам предоставле-

ния муниципальной услуги должностными лицами администрации Солонцовского 
сельского поселения: 

Понедельник – пятница с 8.00 до 16.00, перерыв на обед с 12.00 до 13.00; 
выходной суббота и воскресенье. 



3 

 

Справочные телефоны: 8 (84446) 3-71-52. 
Адрес сайта администрации Солонцовского сельского поселения Алексеев-

ского муниципального района в сети Интернет: солонцовское34.рф 
      Адрес электронной почты: alex_sp.solonc@volganet.ru  
- в МФЦ (Алексеевский многофункциональный центр предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг) 
Автономное учреждение «Алексеевский многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 
Адрес: 403241, Волгоградская область, Алексеевская станица, ул. Красно-

гвардейская, д. 69; 
телефон: 8(84446) 3-23-40; адрес электронной почты: mfc011@volganet.ru; 
График работы: Понедельник с 9.00 до 20.00; вторник – пятница с 9.00 до 

18.00; суббота  с 09.00 до 15.30; воскресенье – выходной. 
Информацию о местонахождении и графиках работы МФЦ также можно по-

лучить с использованием государственной информационной системы «Единый 
портал сети центров и офисов «Мои Документы» (МФЦ) Волгоградской области» 
(http://mfc.volganet.ru). 

1.3.2. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги За-
явитель может получить: 

непосредственно в Администрации (информационные стенды), устное ин-
формирование по телефону, а также на личном приеме муниципальными служа-
щими Администрации; 

по почте, в том числе электронной (adm.solonci@mail.ru), 
в случае письменного обращения Заявителя; 
в сети Интернет на официальном сайте Администрации (солонцов-

ское34.рф), на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функ-
ций), являющемся федеральной государственной информационной системой, 
обеспечивающей предоставление государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме (www.gosuslugi.ru) [далее – Единый портал государственных и 
муниципальных услуг]. 

1.4. Понятия и термины, используемые в настоящем административном ре-
гламенте, применяются в значениях, определенных законодательством Россий-
ской Федерации. 

 
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 
2.1. Наименование муниципальной услуги: "Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции". 

2.2.1 Муниципальная услуга предоставляется администрацией Солонцов-
ского сельского поселения Алексеевского муниципального района (далее – Упол-
номоченный орган). 

Уполномоченный орган создает в установленном им порядке межведом-
ственную комиссию для оценки жилых помещений жилищного фонда Российской 
Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, 
муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, расположенных 
на территории Солонцовского сельского поселения [далее – Межведомственная 
комиссия] (за исключением случаев, когда необходима оценка и обследование 
помещения в целях признания жилого помещения пригодным (непригодным) для 
проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции в течение 5 лет со дня выдачи разрешения о вводе мно-
гоквартирного дома в эксплуатацию). 



4 

 

Оценка и обследование помещения в целях признания его жилым помеще-
нием, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 
многоквартирного дома в целях признания его аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции осуществляются Межведомственной комис-
сией и проводятся на предмет соответствия указанных помещений 
и дома установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом, утверждѐнным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28.01.2006 № 47 (далее – Положение), требованиям. 

2.2.2. При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченный орган, 
Межведомственная комиссия взаимодействуют с органами государственной власти, 
органами, уполномоченными на проведение регионального жилищного надзора 
(муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в 
сферах санитарно-эпидемиологической, экологической и иной безопасности, за-
щиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы государствен-
ного надзора (контроля), органами государственной власти Волгоградской обла-
сти, органами местного самоуправления и организациями в порядке, предусмот-
ренном законодательством Российской Федерации. 

2.2.3. Информационное взаимодействие при предоставлении муниципаль-
ной услуги осуществляется в соответствии с требованиями 
к межведомственному информационному взаимодействию, установленными Феде-
ральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг" (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ). 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
- принятие Уполномоченным органом решения по итогам работы  Межведом-

ственной комиссии, издание Уполномоченным органом распоряжения с указанием 
о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юриди-
ческих лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-
струкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных 
работ; 

-  отказ в предоставлении муниципальной услуги;        
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 
Максимальный срок предоставления услуги составляет 68 календарных дней с 

даты регистрации заявления Заявителя, а в случае обследования Межведомствен-
ной комиссией жилых помещений, получивших повреждения в результате чрезвы-
чайной ситуации – 38 календарных дней с даты регистрации заявления Заявите-
ля. 

  2.5. Правовые основания для предоставления услуги. 
          Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление му-
ниципальной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) обжало-
вания решений и действий (бездействия) уполномоченного органа, МФЦ, органи-
заций, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников раз-
мещены на официальном сайте уполномоченного органа, МФЦ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», а также на Едином портале государ-
ственных и муниципальных услуг. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставле-
ния муниципальной услуги. 

2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги Заявитель или его уполномо-
ченный представитель самостоятельно представляет: 



5 

 

1) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помеще-
ния непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и под-
лежащим сносу или реконструкции (далее – Заявление); 

2) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на ко-
торое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости; 

3) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым 
помещением - проект реконструкции нежилого помещения; 

4) заключение юридического лица, являющегося членом саморегулируемой 
организации, указанной в пункте 2 части 4 статьи 55.26-1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации (далее - Специализированная организация), проводившего об-
следование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании мно-
гоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

В случае, если в соответствии с подпунктом 3.3.3.2 пункта 3.3.3 настоящего 
Административного регламента предоставление заключения Специализированной ор-
ганизации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих кон-
струкций жилого помещения является необходимым для принятия решения о при-
знании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установлен-
ным в Положении требованиям, Заявителем предоставляется такое заключение.  

2.6.2. Перечень документов (сведений), которые Заявитель или его уполно-
моченный представитель вправе представить по собственной инициативе: 

а) сведения из Единого государственного реестра недвижимости; 
б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - 

технический план; 
в) заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора 

(контроля) в случае, если представление указанных документов 
в соответствии с абзацем третьим пункта 3.3.3 настоящего Административного регла-
мента признано Межведомственной комиссией необходимым для принятия реше-
ния о признании жилого помещения соответствующим 
(не соответствующим) установленным в Положении требованиям; 

г) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия 
проживания; 
         д) заключение муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах,в которых проживают 
инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обес-
печения условий их доступности для инвалидов, созданной Администраци-
ей,(далее – Муниципальная комиссия)об отсутствии возможности приспособления 
жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в ко-
тором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения усло-
вий их доступности для инвалида (в случае подачи Заявления лицом, которое 
имеет нарушение здоровья со стойким расстройством функций организма, обу-
словленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящее к 
ограничению жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной за-
щиты). 

2.6.3. Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему до-
кументы на бумажном носителе лично или посредством почтового отправления с 
уведомлением о вручении либо в форме электронных документов с использовани-
ем Единого портала государственных и муниципальных услуг или посредством МФЦ.  

Заявление в форме электронного документа подписывается 
по выбору Заявителя: 

- простой электронной подписью Заявителя (представителя Заявителя); 
- усиленной (квалифицированной, неквалифицированной) электронной подпи-

сью Заявителя (представителя Заявителя). 



6 

 

Сертификат ключа проверки усиленной неквалифицированной электронной 
подписи должен быть создан и использоваться в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, ис-
пользуемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в элек-
тронной форме, которая создается и проверяется с использованием средств 
электронной подписи и средств удостоверяющего центра, имеющих подтвержде-
ние соответствия требованиям, установленным федеральным органом исполни-
тельной власти в области обеспечения безопасности, а также при наличии у вла-
дельца сертификата ключа проверки ключа простой электронной подписи, выдан-
ного ему при личном приеме. 

Электронные документы, прилагаемые к заявлению в форме электронного 
документа, должны быть подписаны должностными лицами органов (организа-
ций), выдавших эти документы, усиленной квалифицированной электронной под-
писью (если законодательством Российской Федерации для подписания таких до-
кументов не установлен иной вид электронной подписи). 

2.6.4. Уполномоченный орган не вправе требовать от Заявителя: 
1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предо-
ставлением муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, которые находятся в распо-
ряжении органа, предоставляющего муниципальную услугу, иных государствен-
ных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государ-
ственным органам или органам местного самоуправления организаций, участву-
ющих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, в соответствии 
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными пра-
вовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами, 
за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Фе-
дерального закона № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе предста-
вить указанные документы и информацию по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государствен-
ные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением по-
лучения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в ре-
зультате предоставления таких услуг, включенных в перечень услуг, которые яв-
ляются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных 
услуг; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недосто-
верность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме докумен-
тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предостав-
лении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предо-
ставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных Заявителем после первоначального отказа в приеме доку-
ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предо-
ставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее ком-
плект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 



7 

 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибоч-
ного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника 
МФЦ, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федераль-
ного закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необхо-
димых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муни-
ципальной услуги,      о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя МФЦ при первоначаль-
ном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципаль-
ной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 
16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется Заявитель, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства; 

 5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, элек-
тронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 
1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нане-
сение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым усло-
вием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных фе-
деральными законами. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Основанием для отказа в приеме документов, предусмотренных пунктом 
2.6.1 настоящего Административного регламента, и необходимых для предостав-
ления муниципальной услуги являются: 

- установление факта подписания Заявления лицом, не имеющим полномо-
чий на его подписание; 

 -подача Заявления лицом, не относящимся к перечню лиц, установленных 

пунктом 1.2 настоящего Административного регламента; 
- выявление в результате проверки усиленной квалифицированной элек-

тронной подписи, которой подписаны документы, (далее – квалифицированная под-
пись) несоблюдения установленных статьей 11 Федерального закона от 
06.04.2011 № 63-ФЗ "Об электронной подписи" (далее – Федеральный закон № 63-
ФЗ) условий признания ее действительности (в случае обращения за предоставле-
нием муниципальной услуги в электронной форме). 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 

в предоставлении муниципальной услуги. 

2.8.1. Основания для приостановления муниципальной услуги отсутствуют. 

2.8.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 
          - обращение в Межведомственную комиссию в отношении жилого помеще-
ния, расположенного в объекте капитального строительства, ввод 
в эксплуатацию которого и постановка на государственный учет 
не осуществлены в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Фе-
дерации; 
         - установление факта необходимости оценки и обследования помещения в це-
лях признания жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания 
граждан, а также многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции в течение 5 лет со дня выдачи разреше-
ния о вводе многоквартирного дома в эксплуатацию. 
         2.9. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления му-
ниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом 
(выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении муниципальной 
услуги. 

consultantplus://offline/ref=B01B04AFEAC1078C055B2081D2F00D7D26850915DDEAC67687723897B638DD29D841668B624D3366b9JCN


8 

 

При предоставлении муниципальной услуги оказание иных услуг, необходимых и 
обязательных для предоставления муниципальной услуги, а также участие иных 
организаций в предоставлении муниципальной услуги не осуществляется. 
         2.10. Муниципальная услуга предоставляется без взимания платы. 
         2.11. Максимальное время ожидания в очереди при подаче заявления и при 
получении результата предоставления муниципальной услуги в случае обраще-
ния заявителя непосредственно в уполномоченный орган или МФЦ составляет 15 
минут. 
         2.12. Срок регистрации заявления и прилагаемых к нему документов состав-
ляет: 
       - при личном приеме – не более 15 минут. 
       - при поступлении заявления и документов по почте, посредством МФЦ или 
Единого портала государственных и муниципальных услуг –1 календарный день. 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципаль-
ная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 
муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и 
перечнем документов и (или) информации), необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 
указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
социальной защите инвалидов 

2.13.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципаль-
ная услуга. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, обеспечи-
ваются необходимыми для предоставления муниципальной услуги оборудовани-
ем (компьютерами, средствами связи, оргтехникой), канцелярскими принадлежно-
стями, информационными и справочными материалами, наглядной информацией, 
стульями и столами). 

Помещения уполномоченного органа должны соответствовать санитарным 
правилам СП 2.2.3670-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 
труда", утвержденным постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 02.12.2020 № 40, и быть оборудованы средства-
ми пожаротушения. 

Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указателями. 
Вход в уполномоченный орган оборудуется информационной табличкой 

(вывеской), содержащей информацию о наименовании, месте нахождения и ре-
жиме работы. 

Кабинеты оборудуются информационной табличкой (вывеской), содержа-
щей информацию о наименовании уполномоченного органа (структурного подраз-
деления), осуществляющего предоставление муниципальной услуги. 

2.13.2. Требования к местам ожидания. 
Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для За-

явителей и оптимальным условиям работы специалистов уполномоченного орга-
на. 

Места ожидания должны быть оборудованы стульями, кресельными секци-
ями, скамьями. 

2.13.3. Требования к местам приема Заявителей. 
Прием Заявителей осуществляется в специально выделенных для этих це-

лей помещениях. 
Каждое рабочее место специалистов уполномоченного органа должно быть 

оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходи-
мым информационным базам данных, печатающими копирующим устройствам. 



9 

 

При организации рабочих мест должна быть предусмотрена возможность 
свободного входа и выхода специалистов уполномоченного органа из помещения 
при необходимости. 

Места сдачи и получения документов Заявителями, места для информиро-
вания Заявителей и заполнения необходимых документов оборудуются стульями 
(креслами) и столами и обеспечиваются писчей бумагой и письменными принад-
лежностями. 

2.13.4. Требования к информационным стендам. 
В помещениях уполномоченного органа, предназначенных для работы 

с Заявителями, размещаются информационные стенды, обеспечивающие полу-
чение информации о предоставлении муниципальной услуги. 

На информационных стендах, официальном сайте Уполномоченного органа 
размещаются следующие информационные материалы: 

извлечения из законодательных и нормативных правовых актов, содержа-
щих нормы, регулирующие деятельность по исполнению муниципальной услуги; 

текст настоящего Административного регламента; 
информация о порядке исполнения муниципальной услуги; 
перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услу-

ги; 
формы и образцы документов для заполнения; 
сведения о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа и 

МФЦ; 
справочные телефоны; 
адреса электронной почты и адреса Интернет-сайтов; 
информация о месте личного приема, а также об установленных для лично-

го приема днях и часах. 
При изменении информации по исполнению муниципальной услуги осу-

ществляется ее периодическое обновление. 
Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке предо-

ставления муниципальной услуги размещается на информационном стенде или 
информационном терминале (устанавливается в удобном для граждан месте), а 
также на Едином портале государственных и муниципальных услуг, а также на 
официальном сайте Уполномоченного органа (солонцовское34.рф). 

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о по-
рядке предоставления муниципальной услуги должно соответствовать оптималь-
ному зрительному и слуховому восприятию этой информации гражданами. 

2.13.5. Требования к обеспечению доступности предоставления муници-
пальной услуги для инвалидов. 

В целях обеспечения условий доступности для инвалидов муниципальной 
услуги должно быть обеспечено: 

- оказание помощи инвалидам в посадке в транспортное средство 
и высадке из него перед входом в помещения, в которых предоставляется муни-
ципальная услуга, в том числе с использованием кресла-коляски; 

- беспрепятственный вход инвалидов в помещение и выход из него; 
- возможность самостоятельного передвижения инвалидов  

по территории организации, помещения, в которых оказывается муниципальная услуга; 
- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зре-

ния и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на территории ор-
ганизации, помещения, в которых оказывается муниципальная услуга; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необ-
ходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов 
в помещения и к услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности; 



10 

 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной инфор-
мации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 
знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
- допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее спе-

циальное обучение и выданного по форме и в порядке, которые определяются фе-
деральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере социальной защиты населения; 

- предоставление при необходимости услуги по месту жительства инвалида 
или в дистанционном режиме; 

- оказание иной необходимой помощи инвалидам в преодолении барьеров, 
препятствующих получению ими услуг наравне  с другими лицами. 

2.14. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являют-
ся предоставление муниципальной услуги или осуществление отдельных админи-
стративных процедур в электронной форме, получение Заявителем информации 
о ходе предоставления муниципальной услуги с использованием средств телефон-
ной связи, электронного информирования, соблюдение сроков предоставления му-
ниципальной услуги, отсутствие жалоб и претензий со стороны Заявителя, а также 
судебных актов о признании незаконными решений, действий (бездействия) Уполно-
моченного органа, Межведомственной комиссии и должностных лиц Уполномоченного 
органа, Межведомственной комиссии. 

2.15. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предостав-
ления муниципальных услуг в электронной форме и МФЦ. 

Особенности осуществления отдельных административных процедур, дей-
ствий, выполнение которых обеспечивается Заявителю при предоставлении му-
ниципальной услуги в электронной форме, и предоставления муниципальной 
услуги посредством МФЦ установлены в разделе 3 настоящего Административно-
го регламента. 

 
3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 
выполнения административных процедур в электронной форме,  

а также особенности выполнения административных процедур в МФЦ 
 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие адми-
нистративные процедуры: 

1)  прием (отказ в приеме)  и регистрация Заявления, в том числе поступив-
шего в электронной форме, и прилагаемых к нему документов; 

2) формирование и направление Межведомственной комиссией межведом-
ственных запросов о предоставлении документов (информации), необходимых 
для рассмотрения Заявления; 

3) рассмотрение Межведомственной комиссией Заявления и прилагаемых к 
нему документов; 

4) составление Межведомственной комиссией заключения об оценке соответ-
ствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Поло-
жении; 

5) принятие Уполномоченным органом решения по итогам работы Межве-
домственной комиссии, направление (вручение) результата предоставления му-
ниципальной услуги.       

 



11 

 

3.1. Прием (отказ в приеме) и регистрация  Заявления, 
в том числе поступившего в электронной форме, и прилагаемых 

к нему документов 
 

3.1.1. Основанием для начала административной процедуры является по-
ступление в Межведомственную комиссию или МФЦ Заявления 
и прилагаемых к нему документов, предусмотренных пунктом 2.6.1 настоящего Ад-
министративного регламента (далее–Заявление и Документы). 

3.1.2. Прием Заявления и Документов осуществляют должностное лицо 
Межведомственной комиссии, работник МФЦ. 

Поступившему в Межведомственную комиссию, МФЦ Заявлению 
и Документам присваивается входящий номер. 

В случае подачи Заявления и Документов непосредственно в Межведом-
ственную комиссию должностное лицо Межведомственной комиссии в день их по-
дачи выдает Заявителю расписку о поступлении Заявления и Документов с указа-
нием даты поступления и присвоенного входящего номера. 

В случае подачи Заявления и Документов непосредственно в МФЦ работ-
ник МФЦ: 

- в день их подачи выдает Заявителю расписку о поступлении Заявления и 
Документов с указанием даты поступления и присвоенного входящего номера; 

- в течение 1 календарного дня со дня подачи Заявления направляет посту-
пившие Заявление и Документы в Межведомственную комиссию письмом МФЦ за 
подписью руководителя МФЦ или передает поступившие Заявление и Документы в 
Межведомственную комиссию нарочно. 

В случае подачи Заявления в Межведомственную комиссию посредством 
почтового отправления, должностное лицо Межведомственной комиссии в течение 2 
календарных дней со дня поступления Заявления в Межведомственную комиссию 
вручает под подпись лично Заявителю или направляет Заявителю посредством 
почтовой связи по адресу, указанному в Заявлении, расписку о поступлении Заяв-
ления с указанием даты поступления Заявления и присвоенного Заявлению вхо-
дящего регистрационного номера. 

В случае подачи Заявления в Межведомственную комиссию 
с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг, 
должностное лицо Межведомственной комиссии в течение 1 календарного дня со дня 
поступления Заявления в Межведомственную комиссию направляет Заявителю  
расписку о поступлении Заявления с указанием даты поступления Заявления и 
присвоенного Заявлению входящего регистрационного номера посредством Еди-
ного портала государственных и муниципальных услуг в личный кабинет Заявите-
ля. 
 3.1.3.Должностное лицо Межведомственной комиссии, уполномоченное на рас-
смотрение Заявлений (далее – Уполномоченное лицо), в течение 3 календарных 
дней проверяет наличие оснований для отказа в приеме документов, предусмот-
ренных пунктом 2.7 настоящего Административного регламента, 

При поступлении Заявления и Документов в электронной форме Уполномо-
ченное лицо, не позднее 3 календарных дней со дня поступления заявления про-
водит проверку подлинности простой электронной подписи Заявителя с использова-
нием соответствующего сервиса единой системы идентификации и аутентифика-
ции и (или) процедуру проверки действительности квалифицированной подписи, с 
использованием которой подписано Заявление (пакет электронных документов) о 
предоставлении муниципальной услуги, предусматривающую проверку соблюдения 
условий, указанных в статье 11 Федерального закона № 63-ФЗ. 



12 

 

В случае, если в результате проверки квалифицированной подписи будет 
выявлено несоблюдение установленных условий признания ее действительности, 
Межведомственная комиссия в течение 3 календарных дней со дня завершения 
проведения такой проверки принимает решение об отказе в приѐме Заявления и 
направляет Заявителю уведомление об этом в электронной форме с указанием 
пунктов статьи 11 Федерального закона № 63-ФЗ, которые послужили основанием 
для принятия указанного решения. Такое уведомление подписывается квалифици-
рованной подписью председателя Межведомственной комиссии или уполномоченно-
го им должностного лица и направляется по адресу электронной почты Заявителя 
(в случае указания адреса электронной почты в Заявлении) посредством Единого 
портала государственных и муниципальных услуг в личный кабинет Заявителя. 

3.1.4. При наличии иных оснований для отказа в приеме Заявления и Докумен-
тов, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего Административного регламента, Упол-
номоченное лицо в течение 1 календарного дня с даты поступления Заявления и 
Документов в Межведомственную комиссию, готовит проект уведомления об отказе 
в приеме Заявления и Документов. 

Уведомление об отказе в приѐме заявления и Документов в форме письма 
Межведомственной комиссии с указанием оснований принятия данного решения 
подписывается председателем Межведомственной комиссии (лицом, осуществля-
ющим полномочия председателя Межведомственной комиссии) [далее – председа-
тель Межведомственной комиссии] в течение 1 календарного дня с даты поступ-
ления Заявления и Документов в Межведомственную комиссию.      

Уполномоченное лицо информирует Заявителя о принятом решении  об от-
казе в приеме Заявления и Документов в течение 1 календарного дня с даты по-
ступления Заявления и Документов в Межведомственную комиссию: 

- в случае подачи Заявления непосредственно в Межведомственную комис-
сию или поступления посредством почтового отправления, в том числе поступле-
ния из МФЦ, уведомление об отказе в приеме Заявления 
вручается под подпись лично Заявителю или направляется Заявителю посред-
ством почтового отправления;      

- в случае подачи Заявления в Межведомственную комиссию  посредством 
Единого портала государственных и муниципальных услуг, уведомление об отказе 
в приеме Заявления направляется Уполномоченным лицом Заявителю посред-
ством Единого портала государственных и муниципальных услуг в личный кабинет 
Заявителя. 

3.1.5. При отсутствии оснований для отказа в приеме Заявления 
и прилагаемых к нему документов, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего ад-
министративного регламента, Уполномоченное лицо осуществляет регистрацию 
Заявления и прилагаемых к нему документов в течение 3 календарных дней с да-
ты их поступления. 

3.1.6. В случае если в Заявлении указано о проведении оценки жилых помеще-
ний жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находяще-
гося в федеральной собственности Уполномоченное лицо в течение 1 календарного 
дня  со дня регистрации Заявления готовит проект письма в Уполномоченный орган о 
необходимости направления в федеральный орган исполнительной власти Россий-
ской Федерации, осуществляющий полномочия собственника в отношении оценивае-
мого имущества (далее – Федеральный орган), и правообладателю такого имущества 
уведомление о дате начала работы Межведомственной комиссии (далее – Уведомле-
ние).   

Письмо, предусмотренное абзацем первым настоящего пункта  Администра-
тивного регламента: 



13 

 

       - подписывается председателем Межведомственной комиссии в день его пред-
ставления Уполномоченным лицом на подписание; 
       - направляется в Уполномоченный орган посредством почтового отправления 
либо представляется в Уполномоченный орган нарочно в день его подписания. 
       Уполномоченный орган в течение 1 календарного дня со дня поступления 
письма, предусмотренного абзацем вторым настоящего подпункта пункта 3.1.6 Адми-
нистративного регламента, и не позднее чем за 20 календарных дней до дня нача-
ла работы Межведомственной комиссии, а в случае проведения оценки жилых 
помещений, получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - не 
позднее чем за 15 календарных дней  до дня начала работы Межведомственной 
комиссии в письменной форме посредством почтового отправления с уведомле-
нием о вручении, а также в форме электронного документа с использованием 
Единого портала государственных и муниципальных услуг направляет в Федераль-
ный орган и правообладателю такого имущества Уведомление, а также размещает 
Уведомление на межведомственном портале по управлению государственной соб-
ственностью в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

3.1.7. Максимальный срок выполнения административной процедуры – 3 ка-
лендарных дня с даты поступления Заявления и Документов.  

Уведомление об отказе в приеме Заявления и Документов, в случае выявле-
ния в ходе проверки квалифицированной подписи Заявителя несоблюдения уста-
новленных условий признания ее действительности, направляется в течение 3 
календарных дней со дня завершения проведения такой проверки. 

3.1.8. Результатом выполнения административной процедуры является: 
- прием и регистрация Заявления и Документов, выдача (направление) За-

явителю расписки о поступлении Заявления и Документов; 
- выдача (направление) уведомления Заявителю об отказе в приеме Заяв-

ления и Документов. 
 

3.2. Формирование и направление Межведомственной комиссией  
межведомственных запросов о предоставлении документов (информации), 

необходимых для рассмотрения Заявления  
 
3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является по-

лучение Уполномоченным лицом зарегистрированных в установленном порядке 
Заявления и Документов.     

3.2.2. Уполномоченное лицо в течение 1 календарного дня со дня регистра-
ции Заявления в Межведомственной комиссии осуществляет подготовку межве-
домственных запросов в органы государственной власти, органы государственно-
го надзора (контроля), органы государственной власти Волгоградской области, ор-
ганы местного самоуправления и организации, в распоряжении которых находятся 
документы и сведения, перечисленные в пункте 2.6.2 настоящего Административ-
ного регламента в случае, если Заявитель не представил данные документы по 
собственной инициативе. 

Межведомственные запросы, предусмотренные абзацем первым настояще-
го пункта Административного регламента: 

- подписываются председателем Межведомственной комиссии 
в течение 1 календарного дня со дня их представления Уполномоченным лицом; 

- направляются адресатам в день их подписания с использованием единой си-
стемы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней реги-
ональных систем межведомственного электронного взаимодействия. 

В случае если Заявителем представлены Документы, указанные 
в пункте 2.6.2 настоящего Административного регламента, Уполномоченное лицо пе-



14 

 

реходит к исполнению следующей административной процедуры, предусмотрен-
ной пунктом 3.3 настоящего Административного регламента. 

3.2.3. Максимальный срок выполнения административной процедуры – 2 ка-
лендарных дня со дня регистрации Заявления.  

3.2.4. Результатом исполнения административной процедуры является форми-
рование и направление межведомственных запросов о предоставлении документов 
(информации).  

 
3.3. Рассмотрение Заявления и прилагаемых к нему документов 
 
3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является по-

лучение Уполномоченным лицом Заявления и Документов, в том числе полученных 
с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 
подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимо-
действия. 

3.3.2. Уполномоченное лицо: 
3.3.2.1. Проверяет наличие оснований для отказа в предоставлении муни-

ципальной услуги, предусмотренных пунктом 2.8.2 настоящего Административного 
регламента.          

При установлении наличия основания для отказа в предоставлении муници-
пальной услуги, предусмотренного пунктом 2.8.2 настоящего Административного ре-
гламента, Уполномоченное лицо в течение 1 календарного дня с даты регистра-
ции Заявления и Документов в Межведомственной комиссии, готовит проект пись-
ма в Уполномоченный орган о выявлении основания для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги. 

 Письмо, предусмотренное абзацем первым настоящего пункта  Администра-
тивного регламента: 

- подписывается председателем Межведомственной комиссии в день его 
представления Уполномоченным лицом на подписание; 

- направляется в Уполномоченный орган посредством почтового отправле-
ния либо представляется в Уполномоченный орган нарочно 
в день его подписания. 

Уполномоченный орган в течение 1 календарного дня со дня поступления 
письма, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта  Административного ре-
гламента, принимает решение об отказе Заявителю 
в предоставлении муниципальной услуги и уведомляет Заявителя 
о принятом решении с указанием основания принятия данного решения:  

- в случае подачи Заявления непосредственно в Межведомственную комис-
сию или поступления посредством почтового отправления, в том числе поступле-
ния из МФЦ, уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги 
вручается под подпись лично Заявителю или направляется Заявителю посред-
ством почтового отправления; 

- в случае подачи Заявления в Межведомственную комиссию  посредством 
Единого портала государственных и муниципальных услуг, уведомление об отказе 
в предоставлении муниципальной услуги направляется Заявителю посредством 
Единого портала государственных и муниципальных услуг в личный кабинет Заяви-
теля. 

3.3.2.2. Проверяет наличие в Межведомственной комиссии документов, преду-
смотренных пунктами 2.6.1 и 2.6.2 настоящего Административного регламента, в том 
числе полученных с использованием единой системы межведомственного электронно-
го взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного 
электронного взаимодействия. 



15 

 

В случае непредставления Заявителем документов, предусмотренных пунк-
том 2.6.1 настоящего Административного регламента и невозможности их истребова-
ния на основании межведомственных запросов с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней регио-
нальных систем межведомственного электронного взаимодействия Уполномоченное 
лицо готовит проект письма о возвращении Заявителю без рассмотрения Заявления 
и соответствующих документов в течение 10 календарных дней со дня истечения 
следующих сроков: 

- 30 календарных дней со дня регистрации Заявления, за исключением случая, 
установленного абзацем четвертым настоящего подпункта пункта 3.3.2 настояще-
го Административного регламента;         

- 20 календарных дней (в случае поступления Заявления от собственника, пра-
вообладателя или нанимателя жилого помещения, которое получило повреждения 
в результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено  в сформированный 
и утвержденный Волгоградской областью на основании сведений из Единого госу-
дарственного реестра недвижимости, полученных с использованием единой си-
стемы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, сводный 
перечень объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвы-
чайной ситуации (далее - Сводный перечень)). 
 Письмо,  предусмотренное абзацем вторым настоящего подпункта пункта 
3.3.2 Административного регламента: 

а) подписывается председателем Межведомственной комиссии 
в течение 1 календарного дня со дня представления Уполномоченным лицом проек-
та соответствующего письма; 

б) направляется Заявителю в день его подписания: 
- почтовым отправлением (в случае подачи Заявления непосредственно в 

Межведомственную комиссию или поступления посредством почтового отправле-
ния, в том числе поступления из МФЦ);      

- посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг в 
личный кабинет Заявителя (в случае подачи Заявления в Межведомственную комис-
сию посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг). 

3.3.2.3.  Формирует проект перечня дополнительных документов (заключе-
ния (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля), заклю-
чение Специализированной организации, по результатам обследования элемен-
тов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для 
принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответ-
ствующим) установленным в Положении требованиям. 

Уполномоченное лицо готовит: 
- проекта запроса в адрес соответствующих органов государственного надзора 

(контроля), в распоряжении которых находятся дополнительные документы, ука-
занные в абзаце первом настоящего подпункта пункта 3.3.2 Административного 
регламента; 

- письмо Заявителю о предоставлении заключения Специализированной орга-
низации, проводившей обследование многоквартирного дома (в случае постановки 
вопроса о признании многоквартирного дома аварийными подлежащим сносу или ре-
конструкции). 

Запрос и письмо, предусмотренные абзацами третьим и четвертым  настояще-
го подпункта пункта 3.3.2 Административного регламента: 

подписываются председателем Межведомственной комиссии в день 
их представления Уполномоченным лицом на подписание; 

направляются Уполномоченным лицом адресатам в день их подписания. 



16 

 

3.3.2.4. Определяет состав привлекаемых экспертов, в установленном порядке 
аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документа-
ции и (или) результатов инженерных изысканий, (далее – Эксперты) исходя из 
причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для 
оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного 
ранее нежилого помещения (далее – Состав экспертов) и готовит проекты писем в 
адрес Экспертов, содержащих предложение Экспертам принять участие в работе 
Межведомственной комиссии. 

Письма, предусмотренные абзацем первым настоящего подпункта пункта 3.3.2 
Административного регламента: 

подписываются председателем Межведомственной комиссии в день 
их представления Уполномоченным лицом на подписание; 

направляются Экспертам в день их подписания. 
После поступления в Межведомственную комиссию писем Экспертов о со-

гласии принять участие в работе Межведомственной комиссии,  Уполномоченное 
лицо в течение 1 календарного дня со дня регистрации в Межведомственной комис-
сии писем, указанных в настоящем абзаце, представляет председателю Межве-
домственной комиссии перечень Экспертов для утверждения Состава экспертов на 
заседании Межведомственной комиссии. 

3.3.2.5. Организует уведомление собственника помещения (уполномоченного 
им лица) о времени и месте заседания Межведомственной комиссии.    

Уполномоченное лицо не позднее чем за 10 календарных дней 
до даты заседания Межведомственной комиссии готовит проект письма 
в адрес собственника помещения (уполномоченного им лица) с указанием 
о времени, месте заседания и повестке заседания Межведомственной комиссии. 

Письмо, предусмотренное абзацем вторым настоящего подпункта пункта 3.3.2 
Административного регламента: 

- подписывается председателем Межведомственной комиссии в день его 
представления Уполномоченным лицом на подписание; 

- направляется собственнику помещения (уполномоченному им лицу) 
в день его подписания заказным письмом с уведомлением о вручении посред-
ством почтовой связи по адресу, указанному в Заявлении, либо 
в случае отсутствия почтового адреса в Заявлении, по адресу местонахождения по-
мещения. 

3.3.2.6. Организует проведение заседания Межведомственной комиссии 
для проведения оценки соответствия помещения установленным в Положении 
требованиям и готовит проект письма членам Межведомственной комиссии с ука-
занием о времени, месте заседания и повестке заседания Межведомственной комис-
сии. 

Письмо, предусмотренное абзацем первым настоящего подпункта пункта 3.3.2 
Административного регламента: 

- подписывается председателем Межведомственной комиссии в день его 
представления Уполномоченным лицом на подписание; 

- направляется членам Межведомственной комиссии посредством использо-
вания систем электронного документооборота,  электронной почты, направления 
факсограмм либо телефонограмм или заказным письмом 
с уведомлением о вручении посредством почтовой связи (при отсутствии возмож-
ности направления посредством использования систем электронного документообо-
рота, электронной почты, направления факсограмм либо телефонограмм).       

3.3.3. Межведомственная комиссия:     
3.3.3.1. утверждает Состав экспертов; 



17 

 

3.3.3.2. определяет перечень дополнительных документов (заключения (ак-
ты) соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение 
Специализированной организации, по результатам обследования элементов ограж-
дающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для принятия 
решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) 
установленным в Положении требованиям; 

3.3.3.3. проводит оценку соответствия помещения установленным 
в Положении требованиям. 

При оценке соответствия находящегося в эксплуатации помещения уста-
новленным в Положении требованиям Межведомственной комиссией проверяется 
его фактическое состояние. При этом Межведомственной комиссией проводится 
оценка степени и категории технического состояния строительных конструкций и жи-
лого дома в целом, степени его огнестойкости, условий обеспечения эвакуации 
проживающих граждан в случае пожара, санитарно-эпидемиологических требований 
и гигиенических нормативов, содержания потенциально опасных для человека хи-
мических и биологических веществ, качества атмосферного воздуха, уровня радиа-
ционного фона и физических факторов источников шума, вибрации, наличия элек-
тромагнитных полей, параметров микроклимата помещения, а также месторасполо-
жения жилого помещения. 

В ходе работы Межведомственная комиссия вправе назначить дополни-
тельные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к докумен-
там, ранее представленным на рассмотрение Межведомственной комиссии. 

3.3.3.4. принимает одно из решений, предусмотренное абзацем вторым-
восьмым подпункта 2 пункта 3.3.6 настоящего Административного регламента ли-
бо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помеще-
ния. 

3.3.4. Решения Межведомственной комиссии принимаются на заседаниях Меж-
ведомственной комиссии.      

Межведомственная комиссия правомочна принимать решение (имеет кво-
рум), если в заседании Межведомственной комиссии принимают участие не менее 
половины общего числа ее членов, в том числе все представители органов госу-
дарственного надзора (контроля), органов архитектуры, градостроительства и соот-
ветствующих организаций, эксперты, включенные в состав Межведомственной ко-
миссии. 

Решения Межведомственной комиссии принимаются путем открытого голосо-
вания большинством голосов членов Межведомственной комиссии 
и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих 
оснований принятия решения. Если число голосов "за" 
и "против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя 
Межведомственной комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены 
Межведомственной комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной 
форме, которое прилагается к заключению Межведомственной комиссии. 

В случае если уполномоченные представители Федерального органа, пра-
вообладателя не принимали участие в работе Межведомственной комиссии (при 
условии соблюдения установленного подпунктом 3.3.2.6  пункта 3.3.2 настоящего Ад-
министративного регламента порядка их уведомления о дате начала работы 
Межведомственной комиссии), Межведомственная комиссия принимает решение 
в отсутствие указанных представителей.                    

Итоги каждого заседания Межведомственной комиссии оформляются протоко-
лом заседания Межведомственной комиссии (далее  - Протокол), подписываемым 
председателем Межведомственной комиссии и секретарем Межведомственной Ко-
миссии.  



18 

 

 Протокол оформляется Уполномоченным лицом в течение 1 календарного 
дня со дня проведения заседания Межведомственной комиссии. 

Копия Протокола выдается Уполномоченным лицом собственнику помеще-
ния по его запросу в течение 3 календарных дней после изготовления и подписа-
ния Протокола. 

 3.3.5. Максимальный срок выполнения административной процедуры –25 ка-
лендарных дней со дня поступления Заявления и Документов, 
в том числе полученных в рамках межведомственного информационного взаимо-
действия, а в случае обследования Межведомственной комиссией жилых помеще-
ний, получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации –15 календар-
ных дней со дня поступления Заявления и Документов, в том числе полученных в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия. 

  3.3.6. Результатом исполнения административной процедуры является: 
1) выдача (направление) Уполномоченным органом уведомления Заявителю об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги (в случае установления основания 
для отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренного пунктом 
2.8.2 настоящего Административного регламента);     

2) принятие на заседании Межведомственной комиссии одного из следующих 
решений: 

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому поме-
щению, и его пригодности для проживания; 

- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капи-
тальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с тех-
нико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе экс-
плуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в 
Положении требованиями; 

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для про-
живания; 

- об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным 
для проживания; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим реконструкции; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу; 

- об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварий-
ным и подлежащим сносу или реконструкции; 

- о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения. 
В случае принятия Межведомственной комиссией решения о проведении до-

полнительного обследования оцениваемого помещения Уполномоченный орган 
уведомляет о нем заявителя в течение 1 рабочего дня со дня его принятия и в преде-
лах срока, установленного пунктом 3.3.5 настоящего Административного регламента. 

  3.3.7. Отдельные занимаемые инвалидами жилые помещения (комната, 
квартира) могут быть признаны Межведомственной комиссией непригодными для 
проживания граждан и членов их семей на основании заключения Муниципальной 
комиссии об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвали-
да и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 
учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инва-
лида, вынесенного в соответствии с пунктом 20 Правил обеспечения условий до-
ступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартир-
ном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 09.07.2016 № 649 "О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов".  



19 

 

 
3.4. Составление Межведомственной комиссией заключения об оценке 
 соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям,  

установленным в Положении 
 
3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является при-

нятие Межведомственной комиссией одного из решений, предусмотренных в абзацах 
втором – восьмом подпункта 2 пункта 3.3.6, пункте 3.3.7 настоящего Администра-
тивного регламента (далее – решение Межведомственной комиссии). 

3.4.2. На основании решений Межведомственной комиссии Уполномоченное 
лицо:  

1) составляет заключение по форме согласно приложению № 1 
к Положению (далее  - Заключение); 

2) представляет Заключение на подписание председателю и членам        
Межведомственной комиссии; 

3) направляет в Уполномоченный орган, Федеральный орган (в случае если 
Межведомственной комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного 
фонда Российской Федерации, а также многоквартирного дома, находящегося в 
федеральной собственности) 2 экземпляра Заключения посредством почтового 
отправления либо представляет в Уполномоченный орган  нарочно; 

4) в случае выявления оснований для признания жилого помещения непри-
годным для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов 
среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья чело-
века, либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного 
состояния или по основаниям, предусмотренным пунктом 36 Положения, не позд-
нее 1 рабочего дня, следующего за днем оформления решения Межведомствен-
ной комиссии, направляет Заключение в Уполномоченный орган или Федеральный 
орган (в случае если Межведомственной комиссией проводится оценка жилых поме-
щений жилищного фонда Российской Федерации, а также многоквартирного дома, 
находящегося в федеральной собственности), собственнику жилья и Заявителю. 

Заключение подписывается председателем Межведомственной комиссии и 
членами Межведомственной комиссии в день его представления Уполномоченным 
лицом на подписание. 

    3.4.3. В случае принятия Межведомственной комиссией решения, предусмот-
ренного пунктом 3.3.7 настоящего Административного регламента, Уполномочен-
ное лицо направляет по 1 экземпляру заключения о признании жилого помещения 
непригодным для проживания инвалидов: 

 - в Уполномоченный орган или Федеральный орган (в случае если Межве-
домственной комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда 
Российской Федерации, а также многоквартирного дома, находящегося в феде-
ральной собственности) посредством почтового отправления либо представляет 
нарочно; 

 - Заявителю посредством почтового отправления  и (или)  посредством Едино-
го портала государственных и муниципальных услуг в личный кабинет Заявителя.   

 3.4.4. Максимальный срок выполнения административной процедуры - 
3 календарных дня со дня принятия решения Межведомственной комиссией. 
          3.4.5. Результатом административной процедуры является оформление Межве-
домственной комиссией Заключения. 

 
 
 
 



20 

 

3.5. Принятие Уполномоченным органом решения по итогам 
работы Межведомственной комиссии, направление (вручение) 

результата предоставления муниципальной услуги 
 
3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является  

поступление в Уполномоченный орган Заключения. 
3.5.2. Решение  Уполномоченного органа о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания 
граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или ре-
конструкции (далее – Решение) принимается в отношении помещений, жилых по-
мещений муниципального жилищного фонда, частных жилых помещений и много-
квартирных жилых домов, расположенных на территории Солонцовского сельского 
поселения. 

 Решение принимается в форме постановления администрации Солонцовского 
сельского поселения (далее – Постановление). 
 3.5.3. Должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное 
за рассмотрение Заключений (далее – Должностное лицо): 
 1) в течение 2 календарных дней с даты поступления Заключения осу-
ществляет разработку проекта Постановления: 

- о признании помещения жилым помещением в случае поступления Заклю-
чения о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помеще-
нию, и его пригодности для проживания;  

- о признании жилого помещения пригодным для проживания граждан в 
случае поступления Заключения об отсутствии оснований для признания жилого 
помещения непригодным для проживания;     

- о признании жилого помещения непригодным для проживания граждан в 
случае поступления Заключения о выявлении оснований для признания помеще-
ния непригодным для проживания;  

- о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу в 
случае поступления Заключения о выявлении оснований для признания много-
квартирного дома аварийным и подлежащим сносу; 

- о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим рекон-
струкции в случае поступления Заключения о выявлении оснований для призна-
ния многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции; 

2) в течение 3 календарных дней с даты поступления Заключения осу-
ществляет разработку проекта распоряжения администрации Солонцовского 
сельского поселения (далее – Распоряжение). 

В Распоряжении указывается: 
- дата и номер Заключения,  

- реквизиты Постановления (дата и номер Постановления вносятся в текст Распо-
ряжения после издания Постановления), за исключением случая поступления За-
ключения о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 
проживания, об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома ава-
рийным и подлежащим сносу и реконструкции; 
           - о дальнейшем использовании помещения, за исключением  поступления 
Заключения о выявлении оснований для признания помещения подлежащим ка-
питальному ремонту, реконструкции или перепланировке с целью приведения 
утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответ-
ствие с установленными в Положении требованиями, о выявлении оснований для 
признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-
струкции; 



21 

 

- о сроках отселения физических и юридических лиц (в случае поступления За-
ключения о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции); 

- о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ 
(в случае поступления Заключения о выявлении оснований для признания помеще-
ния подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке с целью 
приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в 
соответствие с установленными в Положении требованиями). 

3.5.4. Проекты Постановления, Распоряжения подлежат согласованию 
с должностными лицами  Администрации, права и обязанности которых регулируются 
проектом Постановления, Распоряжения  (далее - Заинтересованные лица). 

Состав Заинтересованных лиц, с которыми осуществляется согласование про-
екта Постановления, Распоряжения  определяется Уполномоченным лицом в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Волго-
градской области, муниципальными нормативными правовыми актами Солонцовско-
го сельского поселения. 

Разработка проекта Постановления, Распоряжения его согласование 
с Заинтересованными лицами и издание Постановления, Распоряжения администра-
ции Солонцовского сельского поселения.  осуществляются в порядке, установленном 
муниципальными нормативными правовыми актами Солонцовского сельского поселе-
ния, определяющими процедуру подготовки муниципальных правовых актов Солон-
цовского сельского поселения. 

3.5.5. Издание Постановления, Распоряжения осуществляется в течение 30 
календарных дней со дня получения Уполномоченным органом Заключения, а в 
случае проведенного Межведомственной комиссии обследования жилых помеще-
ний, получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - в течение 
10 календарных дней со дня получения Уполномоченным органом Заключения.
  
 3.5.6. Должностное лицо в течение 5 календарных дней со дня издания Поста-
новления направляет по 1 экземпляру Распоряжения и Заключения, 
а также копию Постановления (при наличии): 

- Заявителю и собственнику жилого помещения посредством почтового от-
правления или электронной форме с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе посредством 
Единого портала государственных и муниципальных услуг в личный кабинет За-
явителя; 

- в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного 
контроля) по месту нахождения жилого помещения, признанного непригодным для 
проживания, или многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции посредством почтового отправления или посредством си-
стемы автоматизации делопроизводства и электронного документооборота (в слу-
чае признания жилого помещения непригодным для проживания  и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции). 

3.5.7. Максимальный срок выполнения административной процедуры - 
35 календарных дней со дня поступления в Уполномоченный орган Заключения, а 
в случае проведенного Межведомственной комиссии обследования жилых поме-
щений, получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - 15 ка-
лендарных дней со дня получения Уполномоченным органом Заключения.  

3.5.8. Результатом административной процедуры является издание Уполно-
моченным органом Постановления и (или) Распоряжения, направление Заявителю 
и собственнику жилого помещения Распоряжения, Заключения и копии Постановления 
(при наличии). 



22 

 

3.5.9. Постановление, Заключение могут быть обжалованы заинтересован-
ными лицами в судебном порядке. 

 
3.6. Порядок осуществления административных процедур 

в электронной форме, в том числе с использованием Единого портала  
государственных и муниципальных услуг 

 
3.6.1. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме по-

средством Единого портала государственных и муниципальных услуг Заявителю 
обеспечивается выполнение следующих действий:  

получение информации о порядке и сроках предоставления муниципальной 
услуги; 

запись на прием в Уполномоченный орган для подачи запроса 
о предоставлении муниципальной услуги (далее – Запрос); 

формирование Запроса; 
прием и регистрация Уполномоченным органом Запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги; 
получение результата предоставления муниципальной услуги; 
получение сведений о ходе выполнения Запроса; 
осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги; 
досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) 

Уполномоченного лица, Межведомственной комиссии, должностных лиц Уполномо-
ченного органа, Межведомственной комиссии;  

анкетирование Заявителя (предъявление Заявителю перечня вопросов и ис-
черпывающего перечня вариантов ответов на указанные вопросы) 
в целях определения варианта муниципальной услуги, предусмотренного настоя-
щим Административным регламентом, соответствующего признакам Заявителя; 

предъявление Заявителю варианта предоставления муниципальной услуги, 
предусмотренной настоящим Административным регламентом.  

3.6.2. Для предоставления муниципальной услуги с использованием Единого 
портала государственных и муниципальных услуг Заявитель заполняет форму, в 
которой необходимо указать сведения, необходимые для получения услуги. Обя-
зательные к заполнению поля отмечаются звездочкой. 

3.6.3. Заявление считается отправленным после получения Заявителем со-
ответствующего электронного уведомления в личный кабинет Заявителя или его 
представителя на Едином портале государственных и муниципальных услуг. 

3.6.4. В ходе предоставления муниципальной услуги Заявитель получает уве-
домления о статусе услуги в личном кабинете Заявителя или его представителя на 
Едином портале государственных и муниципальных услуг. 

3.6.5. Заявителю в качестве результата предоставления услуги обеспечива-
ется возможность получения электронного документа, подписанного с использо-
ванием квалифицированной подписи. 

При получении результата предоставления услуги на Едином портале госу-
дарственных и муниципальных услуг в форме электронного документа дополни-
тельно обеспечивается возможность получения по желанию Заявителя документа 
на бумажном носителе, подтверждающего содержание электронного документа. 

Информация об электронных документах - результатах предоставления услуг, в 
отношении которых предоставляется возможность, предусмотренная абзацем вто-
рым настоящего пункта Административного регламента, размещается оператором 
Единого портала государственных и муниципальных услуг в едином личном кабине-
те или в электронной форме запроса. 



23 

 

Возможность получения результата предоставления услуги в форме элек-
тронного документа или документа на бумажном носителе обеспечивается Заявителю в 
течение срока действия результата предоставления услуги 
(в случае если такой срок установлен нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации). 

 
_________________________________________________ 


